

CASA DO MENOR ITALIA ONLUS			ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
STATO PATRIMONIALE - A T T I V O			31 dicembre 2022	31 dicembre 2021
A		QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B		IMMOBILIZZAZIONI		
	I.	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
	1	COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO	0	0
	2	COSTI DI SVILUPPO	0	0
	3	DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DI UTILIZZAZIONE OPERE INGEGN	0	0
	4	CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	0	0
	5	AVVIAMENTO	0	0
	6	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	0	0
	7	ALTRE	0	0
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
	II.	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
	1	TERRENI E FABBRICATI	0	0
	2	IMPIANTI E MACCHINARI	16.264	3.751
	3	ATTREZZATURE	16.528	0
	4	ALTRI BENI	30.834	1.985
	5	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	14.088	0
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	77.714	5.736
	III.	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
	1	PARTECIPAZIONI IN:		
		a) IMPRESE CONTROLLATE	0	0
		b) IMPRESE COLLEGATE	0	0
		c) ALTRE IMPRESE	0	0
	2	CREDITI:		
		a) VERSO IMPRESE CONTROLLATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		b) VERSO IMPRESE COLLEGATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		c) VERSO ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		d) VERSO ALTRI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	3	ALTRI TITOLI		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	77.714	5.736
C		ATTIVO CIRCOLANTE		
	I.	RIMANENZE		
	1	MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	0	0
	2	PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI	0	0
	3	LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	0	0
	4	PRODOTTI FINITI E MERCI	1.757	2.013
	5	ACCONTI	0	0
		TOTALE RIMANENZE	1.757	2.013

			ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
			31 dicembre 2022	31 dicembre 2021
II.		CREDITI		
	1	VERSO UTENTI E CLIENTI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	14.229	13.839
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	2	VERSO ASSOCIATI E FONDATORI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	3	VERSO ENTI PUBBLICI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	4	VERSO SOGGETTI PRIVATI PER CONTRIBUTI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	5.000	3.000
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	5	VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	6	VERSO ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	7	VERSO IMPRESE CONTROLLATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	8	VERSO IMPRESE COLLEGATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	9	CREDITI TRIBUTARI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	144	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	10	DA 5 PER MILLE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	11	IMPOSTE ANTICIPATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	12	VERSO ALTRI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	3	1.590
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		TOTALE CREDITI	19.376	18.429
III.		ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
	1	PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE	0	0
	2	PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE	0	0
	3	ALTRI TITOLI	1.416.808	1.416.808
		TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	1.416.808	1.416.808
IV.		DISPONIBILITA' LIQUIDE		
	1	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	222.273	302.149
	2	ASSEGNI	0	0
	3	DENARO E VALORI IN CASSA	57	33
		TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	222.330	302.182
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.660.271	1.739.432
D		RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.456	998
		TOTALE DELL'ATTIVO	1.739.441	1.746.166

STATO PATRIMONIALE - P A S S I V O			ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
			31 dicembre 2022	31 dicembre 2021
A		PATRIMONIO NETTO		
I		FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	100.000	100.000
II		PATRIMONIO VINCOLATO		
	1)	RISERVE STATUTARIE	0	0
	2)	RISERVE VINCOLATE PER DECISIONE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	0	0
	3)	RISERVE VINCOLATE DESTINATE DA TERZI	0	0
III		PATRIMONIO LIBERO		
	1)	RISERVE DI UTILI O AVANZI DI GESTIONE	0	0
	2)	ALTRE RISERVE	1	0
IV		AVANZO / DISAVANZO D'ESERCIZIO	0	0
		TOTALE PATRIMONIO NETTO	100.001	100.000
B		FONDI PER RISCHI ED ONERI		
	1	PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E OBBLIGHI SIMILI	0	0
	2	PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE	0	0
	3	ALTRI	0	0
		TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	0	0
C		TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	37.877	29.891
D		DEBITI		
	1	DEBITI VERSO BANCHE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	2	DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	3	DEBITI VERSO ASSOCIATI E FONDATORI PER FINANZIAMENTI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	4	DEBITI VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	5	DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI VINCOLATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	1.457.953	1.537.918
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	6	ACCONTI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	7	DEBITI VERSO FORNITORI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	78.773	53.245
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	8	DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE O COLLEGATE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	9	DEBITI TRIBUTARI		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	3.371	2.648
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0
	10	DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE		
		ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	5.191	3.188
		ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0	0

			ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL
			31 dicembre 2022	31 dicembre 2021
		11	DEBITI VERSO DIPENDENTI E COLLABORATORI	
			ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	23.292
			ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0
		12	ALTRI DEBITI	
			ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	0
			ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	133
			TOTALE DEBITI	1.568.580
				1.616.275
E			RATEI E RISCONTI PASSIVI	32.983
				0
			TOTALE PASSIVO E NETTO	1.739.441
				1.746.166

CASA DO MENOR ITALIA ONLUS

CASA DO MENOR ITALIA ONLUS					
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
ESERCIZIO AL			ESERCIZIO AL		
31 dicembre 2022			31 dicembre 2021		
A)	Costi e oneri da attività di interesse generale			A)	Ricavi, vendite e proventi da attività di interesse generale
1)	Meterie prime, sussidiarie, di consumo e merci	21.588	1.727	1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori
2)	Servizi	103.250	38.847	2)	Proventi degli associati per attività mutuali
3)	Godimento beni di terzi	4.984	0	3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori
4)	Personale	124.303	81.830	4)	Erogazioni liberali
5)	Ammortamenti	5.293	1.126	5)	Proventi del 5 per mille
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6)	Contributi da soggetti privati
7)	Oneri diversi di gestione	3.836	1.201	7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi
8)	Rimanenze iniziali	0	0	8)	Contributi da enti pubblici
9)	Erogazioni beneficenza con fondi propri	436.698	364.377	9)	Proventi da contratti con enti pubblici
10)	Erogazioni beneficenza con fondi di terzi	0	0	10)	Altri ricavi, rendite e proventi
				11)	Rimanenze finali
	Totale	699.952	489.108		Totale
					725.537
					505.047
					Avanzo/disavanzo da attività di interesse generale
					25.585
					15.939
B)	Costi e oneri da attività diverse			B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse
1)	Meterie prime, sussidiarie, di consumo e merci	55.709	38.788	1)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori
2)	Servizi	0	0	2)	Contributi da soggetti privati
3)	Godimento beni di terzi	0	0	3)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi
4)	Personale	0	0	4)	Contributi da enti pubblici
5)	Ammortamenti	0	0	5)	Proventi da contratti con enti pubblici
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6)	Altri ricavi, rendite e proventi
7)	Oneri diversi di gestione	0	0	7)	Rimanenze finali
8)	Rimanenze iniziali	2.013	2.107		
	Totale	57.722	40.895		Totale
					31.504
					25.259
					Avanzo/disavanzo da attività diverse
					-26.218
					-15.636
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi
1)	Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1)	Proventi da raccolte fondi abituali
2)	Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2)	Proventi da raccolte fondi occasionali
3)	Altri oneri	0	0	3)	Altri proventi
	Totale	0	0		Totale
					0
					0
					Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi
					0
					0
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali
1)	Su rapporti bancari	4.736	4.896	1)	Da rapporti bancari
2)	Su prestiti	0	0	2)	Da altri investimenti finanziari
3)	Da patrimonio edilizio	0	0	3)	Da patrimonio edilizio
4)	Da altri beni patrimoniali	0	0	4)	Da altri beni patrimoniali
5)	Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5)	Altri proventi
6)	Altri oneri	18	0		
	Totale	4.754	4.896		Totale
					5.582
					4.737
					Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali
					828
					-159
E)	Costi e oneri di supporto generale			E)	Proventi di supporto generale
1)	Meterie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	1)	Proventi da distacco del personale
2)	Servizi	0	0	2)	Altri proventi di supporto generale
3)	Godimento beni di terzi	0	0		
4)	Personale	0	0		
5)	Ammortamenti	0	0		
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0		
7)	Oneri diversi di gestione	0	0		

		CASA DO MENOR ITALIA ONLUS							
ONERI E COSTI		ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL	PROVENTI E RICAVI		ESERCIZIO AL	ESERCIZIO AL		
		31 dicembre 2022	31 dicembre 2021			31 dicembre 2022	31 dicembre 2021		
8)	Rimanenze iniziali	0	0						
	Totale	0	0		Totale	0	0		
	Totale oneri e costi	762.428	534.899		Totale proventi e ricavi	762.623	535.043		
					Avanzo/disavanzo prima delle imposte	195	144		
					Imposte	195	144		
					Avanzo/disavanzo d'esercizio	0	0		
	COSTI E PROVENTI FIGURATIVI								
	Costi figurativi				Proventi figurativi				
1)	da attività di interesse generale	0	0	1)	da attività di interesse generale	0	0		
2)	da attività diverse	0	0	2)	da attività diverse	0	0		
	Totale	0	0		Totale	0	0		

1) Informazioni generali sull'ente, la missione perseguita e le attività di interesse generale di cui all'articolo 5 richiamate nello statuto, l'indicazione della sezione del Registro unico nazionale Terzo settore in cui l'ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché le sedi e le attività svolte

Casa do Menor Italia ONLUS

Forma giuridica: Associazione

Data di costituzione: 30/05/1996

Indirizzo sede legale: Strada di Morozzo 12, loc. S. Biagio, 12084, Mondovì (CN)

Codice fiscale: 02512960044

Telefono: 0174-698439

E-mail: segreteria@casadomenor.org

Sito web: casadomenor.org

La Casa do Menor Italia è un'associazione nata nel 1996 per coordinare gli aiuti ed essere punto di riferimento ai tanti sostenitori italiani e stranieri che supportano le attività della Casa do Menor São Miguel Arcanjo in Brasile e in Guinea Bissau, ente fondato da P. Renato Chiera, sacerdote monregalese che da più di 40 anni si trova nelle periferie più violente a fianco dei "meninos de rua".

MISSION

Andare incontro a bambini, adolescenti, giovani, e alle loro rispettive famiglie che si trovano in situazione di vulnerabilità sociale, e aiutarli con programmi di accoglienza e di sviluppo comunitario, perché possano inserirsi nella società e diventare protagonisti del proprio futuro. In 37 anni di presenza sul territorio brasiliano, abbiamo aiutato oltre 100 mila bambini, adolescenti e giovani.

VISION

"Salvare i bambini è salvare il presente e il futuro nostro e dell'umanità". Il nostro sogno è costruire un mondo dove non ci siano più bambini e ragazzi abbandonati e dove tutti abbiano una vita dignitosa. Lottiamo per questo sogno e vogliamo strutturarci e qualificarci sempre di più per aumentare la nostra presenza e migliorare l'efficacia delle nostre azioni.

L'impegno in Italia è rivolto a:

- Promuovere l'attività di raccolta fondi per i progetti della Casa do Menor São Miguel Arcanjo in Brasile e in Guinea Bissau;
- Assistere le famiglie in difficoltà con attività di doposcuola e di intrattenimento ludico;
- Sensibilizzare ed educare sui temi della famiglia, della solidarietà, della mondialità, della multiculturalità e della prevenzione della violenza e delle dipendenze con incontri nelle scuole, presso le associazioni e nelle parrocchie;
- Sostenere la raccolta di generi alimentari e vestiario da destinare a famiglie bisognose in Italia e all'estero;
- Agevolare lo scambio interculturale tra Italia e Brasile con missioni, volontariato, workshop e manifestazioni artistiche e teatrali.

2) Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti; informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Le persone associate con diritto di voto sono 18: Andreis Gianpiero; Battaglia Andrea; Borra Carlo; Borra Maria Giovanna; Castellino Valter; Chiera Renato; Demagistris Massimo; Murizasco Roberto; Turco Marisa; Viola Marco; Arena Marzia; Balbiano Luisella; Canarecci Alberto; Don Costamagna Alfredo; Govone Sara; Murizasco Eleonora; Lorenzo Fulcheri; Carola Caramello.

Fanno parte del Comitato ristretto per il periodo 2021-2024:

Presidente: Battaglia Andrea

Vicepresidente: Chiera Renato

Segretario: Borra Carlo

Tesoriere: Viola Marco

Ref. Banche e assicurazioni: Murizasco Roberto

Rif. Comunicazione con Brasile: Balbiano Luisella

Rif. Comunicazione Italia: Canarecci Alberto; Ambrogio Sara

3) Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato; eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale

La predisposizione del bilancio d'esercizio è conforme alle clausole generali e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

I criteri di valutazione, esposti di seguito, sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Non sono stati effettuati accorpamenti o eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Immobilizzazioni immateriali

Non figurano immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi i costi e oneri accessori di diretta imputazione. Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati.

Sono applicate aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio.

Non sono state effettuate rivalutazioni o svalutazioni del valore delle immobilizzazioni materiali.

I contributi in conto impianti sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16 par.87, in quanto acquisiti in via definitiva.

Sono stati rilevati applicando il metodo indiretto, e pertanto rilevati nella voce del Conto Economico "Contributi da soggetti privati", e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso l'iscrizione dei contributi in una apposita voce dei Risconti passivi.

Attività finanziarie

Le attività finanziarie sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

Le attività finanziarie immobilizzate e non immobilizzate, quotate e non quotate, sono valutate attribuendo a ciascuna il costo specificamente sostenuto.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto ed il presumibile valore di realizzo.

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base alle spese sostenute nell'esercizio.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base dell'origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili.

Crediti tributari e per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze

temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono valutati al valore presumibile di realizzo.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria in esercizi successivi.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità a tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

È iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica di quella originaria.

I debiti sono indicati in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti tributari raccolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio.

Valori in valuta

Le attività e le passività monetarie in valuta sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

4) Movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; eventuali contributi ricevuti; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio

A) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

	rivalutazioni	valore netto	rivalutazioni	incrementi	valore netto
--	---------------	--------------	---------------	------------	--------------

categoria	costo storico	svalutazioni	ammortamenti	valore netto inizio periodo	svalutazioni	alienazioni ammortamenti	valore netto fine periodo
costi di impianto e di ampliamento	0	0	0	0	0	0	0
costi di sviluppo	0	0	0	0	0	0	0
diritti brevetto industr./ utilizzaz.opere ingegno	0	0	0	0	0	0	0
concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	0	0	0	0	0
avviamento	0	0	0	0	0	0	0
immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
altre	0	0	0	0	0	0	0
totali	0	0	0	0	0	0	0

B) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

categoria	costo storico	rivalutazioni svalutazioni	fondi ammortam.	valore netto inizio periodo	rivalutazioni svalutazioni altre variaz.	acquisti alienazioni ammortamenti	valore netto fine periodo
terreni e fabbricati	0	0	0	0	0	0	0
impianti e macchinari	8.529	0	-4.778	3.751	0	13.695	16.264
attrezzature	982	0	-982	0	0	18.163	16.528
altri beni	29.865	0	-27.880	1.985	0	31.325	30.834
immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	0	0	14.088	14.088
totali	39.376	0	-33.640	5.736	0	71.978	77.714

C) FONDI AMMORTAMENTO

categoria	saldo inizio periodo	storno per alienazioni	ammortam. dell'esercizio	altre variazioni	saldo fine periodo
terreni e fabbricati	0	0	0	0	0
impianti e macchinari	4.778	0	1.182	0	5.960
attrezzature	982	0	1.636	0	2.618
altri beni	27.880	0	2.475	0	30.355
immobilizzazioni in corso	0	0	0	0	0
totali	33.640	0	5.293	0	38.933

D) TOTALE DELLE RIVALUTAZIONI

categoria	rif. Legge	rivalutazioni	totale
-----------	------------	---------------	--------

Categoria	in Legge	di legge	economiche	totale
terreni e fabbricati	===	0	0	0
impianti e macchinari	===	0	0	0
attrezzature	===	0	0	0
altri beni	===	0	0	0
immobilizzazioni in corso	===	0	0	0
totali		0	0	0

5) Composizione delle voci "costi di impianto e di ampliamento" e "costi di sviluppo", nonché le ragioni della iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento

Non figurano Costi di impianto, né Costi di sviluppo.

Non vi è stata movimentazione nell'anno in corso e nell'anno precedente.

6) Distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie

A) CREDITI:

	DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
VERSO UTENTI E CLIENTI	0
VERSO ASSOCIATI E FONDATORI	0
VERSO ENTI PUBBLICI	0
VERSO SOGGETTI PRIVATI PER CONTRIBUTI	0
VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA	0
VERSO ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE	0
VERSO IMPRESE CONTROLLATE	0
VERSO IMPRESE COLLEGATE	0
CREDITI TRIBUTARI	0
DA 5 PER MILLE	0
IMPOSTE ANTICIPATE	0
VERSO ALTRI	0
TOTALE CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI	0

B) DEBITI

DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI	DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI
0 DEBITI VERSO BANCHE	0
0 DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI	0
0 DEBITI VERSO ASSOCIATI E FONDATORI PER FINANZIAMENTI	0
0 DEBITI VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA	0
0 DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI VINCOLATE	0
0 ACCONTI	0
0 DEBITI VERSO FORNITORI	0
0 DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE O COLLEGATE	0
0 DEBITI TRIBUTARI	0
0 DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALI	0
0 TOTALE DEBITI ESIGIBILI OLTRE ESERCIZIO SUCCESSIVO	0

B1) NATURA DELLE GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7) Composizione delle voci "ratei e risconti attivi" e "ratei e risconti passivi" e della voce "altri fondi" dello stato patrimoniale

RATEI ATTIVI

===	0
TOTALE	0

RISCONTI ATTIVI

Assicurazioni	1.367
Canoni assistenza tecnica	78
Altre spese	11
TOTALE	1.456

RATEI PASSIVI

===	0
TOTALE	0

RISCONTI PASSIVI

Contributi in conto impianti	32.983
TOTALE	32.983

FONDI PER RISCHI ED ONERI

A) FONDI TRATTAMENTI QUIESCENZA

SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	0
UTILIZZO PER LIQUIDAZIONI EROGATE	0
ACCANTONAMENTO EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO	0
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	0

B) FONDO IMPOSTE DIFFERITE

SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	0
UTILIZZO NELL'ESERCIZIO	0
ACCANTONAMENTO NELL'ESERCIZIO	0
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	0

ALTRI FONDI

A) FONDO LIQUIDAZIONE PERSONALE

SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	29.891
UTILIZZO PER LIQUIDAZIONI EROGATE	0
ACCANTONAMENTO EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO	7.986
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	37.877

L'ACCANTONAMENTO AL FONDO COPRE INTEGRALMENTE I DIRITTI MATURATI DAI DIPENDENTI.

B) FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	0
UTILIZZO PER COPERTURA PERDITE SU CREDITI	0
ACCANTONAMENTO EFFETTUATO NELL'ESERCIZIO	0
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	0

C) FONDI IMPOSTE

SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	144
UTILIZZO PER LIQUIDAZIONE IMPOSTE ANNO PRECEDENTE	-144

ACCANTONAMENTO IRES ANNO CORRENTE	195
ACCANTONAMENTO IRAP ANNO CORRENTE	0
SALDO ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	195

8) Movimentazioni delle voci di patrimonio netto devono essere analiticamente indicate, con specificazione in appositi prospetti della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi

A) COMPOSIZIONE

CATEGORIA	SALDO	RIPARTO	INCREMENTI		ALTRE	ALTRI	SALDO
	INIZIALE	UTILI-PERDITE		DECREMENTI	VARIAZIONI	UTILIZZI	FINALE
FONDO DOTAZIONE	100.000	0	0	0		0	100.000
RISERVE STATUTARIE	0		0	0		0	0
RISERVE VINCOLATE	0		0	0		0	0
RISERVE VINCOLATE DA TERZI	0		0	0		0	0
RISERVE DA UTILI O AVANZI GESTIONE	0		0	0		0	0
ALTRE RISERVE	0		0	0	1	0	1
UTILI (PERDITE) A NUOVO	0		0	0		0	0
UTILE (PERD.) ANNO PREC.	0	0	0	0		0	0
UTILE (PERD.) ANNO CORRENTE			0	0		0	0
PATRIMONIO NETTO	100.000	0	0	0	1	0	100.001

B) CLASSIFICAZIONE

CATEGORIA	TIPO	IMPORTO	POSSIBILITA'	QUOTA	UTILIZZAZIONI EFFETTUATE	
	RISERVA		UTILIZZAZIONE	DISPONIBILE	RIP.PERDITE	ALTRO
FONDO DOTAZIONE	UTILI	100.000	A	100.000	339.290	0
RISERVE STATUTARIE	UTILI	0	A, B	0	0	0
RISERVE VINCOLATE	UTILI	0	A, B	0	0	0
RISERVE VINCOLATE DA TERZI	UTILI	0	A,B	0	0	0
RISERVE DA UTILI O AVANZI GESTIONE	UTILI	0	A,B	0	0	0
ALTRE RISERVE	UTILI	1	A, B	1	0	0
UTILI (PERDITE) A NUOVO	UTILI	0	A, B	0	0	0
UTILE (PERD.) ANNO PREC.	UTILI	0	A, B	0	0	0
UTILE (PERD.) ANNO CORRENTE	UTILI	0	A, B	0	0	0
PATRIMONIO NETTO		100.001	0	100.001	339.290	0

LEGENDA:

"A" AUMENTO FONDO DOTAZIONE

"B" COPERTURA PERDITE

9) Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

N.	Titolo	Finanziatore	Obiettivi	Risultati	Costi	Finanziamento approvato	Finanziamento erogato
1	Accoglienza di giovani e adulti provenienti dalla strada	Pro Anima	Inclusione di persone fragili che vivono ai margini delle periferie del Brasile	Accolti 40 adulti presso il centro di Tinguá	6.500,00	6.475,90	6.475,90
2	Lavoro e opportunità per giovani vulnerabili della periferia di Rio de Janeiro (n. 789/2021)	8x1000 della Chiesa Cattolica	Ridurre la povertà educativa e le situazioni di devianza nei giovani dell'area della Baixada Fluminense (periferia di Rio de Janeiro) acuite dalla diffusione incontrollata della pandemia di Covid19	1.Realizzati 11 corsi di formazione professionale coinvolgendo 650 giovani vulnerabili; 2.Avviato il primo programma per il sostegno a giovani imprenditori di Casa do Menor; 3.Inseriti 350 giovani nel programma Jovem Aprendiz (apprendistato in imprese locali); 4.Ristrutturata la sede di Casa do Menor e installato un impianto fotovoltaico; 5.Migliorata la capacità gestionale dell'equipe amministrativa di Casa do Menor	380.208,66	236.572,00	78.858,00
3	Operazione speranza	Fondazione Affinità	Recupero di minori in gravi condizioni di rischio socio-personale a causa della droga nella Baixada Fluminense in Brasile	Mantenimento dell'operatività nell'ambito del recupero dalle droghe per minorenni; Accoglienza e assistenza 24/24h per 40 adolescenti in condizioni di dipendenza chimica; Scolarizzazione del 100% dei ragazzi accolti	190.000,00	36.000,00	36.000,00
4	Emergenza povertà	Missioni centrali der Franziskaner	Assistere il popolo della strada attraverso un'accoglienza di emergenza	Acquistati cibi e medicine per bambini, giovani e adulti vulnerabili	10.000,00	10.000,00	10.000,00

5	Attività educative e ricreative su temi ambientali e di agricoltura biologica per i bambini di Casa do Menor Guaratiba	Vision Teilen	Promuovere il protagonismo giovanile e la conoscenza dell'agricoltura biologica	Realizzato un orto biologico presso il centro di Guaratiba; coinvolti 40 bambini e adolescenti nelle attività di agricoltura e gestione orto	34.000,00	34.000,00	34.000,00
6	Emergenza a povertà	Diocesi di Mainz	Lotta alla povertà nelle periferie brasiliane aggravata dall'emergenza pandemica di covid-19.	Distribuiti aiuti alimentari a 300 famiglie di Vila Claudia e Belford Roxo	5.000,00	5.000,00	5.000,00
7	Un'auto per la Guinea Bissau	Croix Rouge Monaco	Rafforzare la comunità di Casa do Menor in Bambadinca e la capacità di mobilità	Acquistata un'auto per i missionari	34.000,00	34.000,00	34.000,00
8	Sostegno ai missionari in Guinea Bissau	Pro Anima	Rafforzare la comunità di Casa do Menor in Bambadinca	Acquistati alimenti, medicinali per i missionari in Guinea Bissau a servizio di giovani vulnerabili	10.850,00	10.850,00	10.850,00
9	Arredamento della foresteria del Monastero di San Biagio	Fondazione e Cassa di Risparmio di Cuneo	Recupero e valorizzazione del Monastero di San Biagio di Mondovì	Con i fondi erogati dalla Fondazione è stato possibile coprire parte delle spese riguardanti il ripristino della cucina, delle stanze e la copertura di	50.499,00	34.000,00	34.000,00

10	Il Monastero di San Biagio riapre le porte	Fondazione e Cassa di Risparmio di Cuneo	Inaugurare la nuova sede di Casa do Menor Italia; Far conoscere al territorio il Monastero di San Biagio	Realizzata l'inaugurazione del monastero di San Biagio con la partecipazione di 1500 persone	3.200,00	2.000,00	2.000,00
11	Concerto da realizzarsi presso il Monastero di San Biagio	Fondazione e Cassa di Risparmio di Cuneo	Valorizzare il Monastero di San Biagio e promuovere iniziative culturali	Realizzato un concerto presso il monastero con la partecipazione di 100 persone	3.000,00	2.000,00	2.000,00
12	III° Ritrovo Internazionale di Casa do Menor al Bricco Rosso di Farigliano	Fondazione e Cassa di Risparmio di Cuneo	Promuovere le attività di Casa do Menor nel cuneese e sensibilizzare la comunità sui temi dell'infanzia e della solidarietà	150 persone provenienti da vari paesi dell'Europa hanno partecipato alla due giorni realizzata al Bricco Rosso di Farigliano	2.265,00	2.000,00	1.000,00

TOT 251.183,90

10) Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate / vincolate

Il Fondo per erogazioni di beneficenza viene incrementato annualmente per l'importo dei proventi e ricavi, al netto degli oneri e costi della gestione, e viene decrementato per le erogazioni effettuate.

Non ci sono condizioni al cui verificarsi sia prevista la restituzione al donante del contributo ricevuto.

L'utilizzo delle erogazioni è assoggettato ai vincoli disposti dall'Organo amministrativo.

11) Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

I componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e delle attività diverse di cui all'articolo 6 del medesimo decreto sono iscritti indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

I proventi del 5 per mille derivano dall'assegnazione dei contributi a seguito delle preferenze espresse dai contribuenti nella dichiarazione dei redditi.

I componenti negativi/positivi di reddito derivanti da attività finanziarie derivano dalla gestione del patrimonio mobiliare.

Non sono stati conseguiti o sostenuti ricavi o costi di entità o incidenza eccezionali.

12) Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni ricevute derivano principalmente da donazioni dirette di persone fisiche e di aziende, da fondazioni ed enti pubblici o privati.

o indirette tramite la scelta di destinazione del 5 per mille.

13) Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'articolo 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	4
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale dipendenti	4
Volontari	27

14) Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate

Organo esecutivo	0
Organo controllo	0
Revisore legale	0

Non sono stati corrisposti compensi agli organi dell'associazione.

15) Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'articolo 10 del d.lgs. 117/2017 e s.m.i.

Non figurano patrimoni destinati ad uno specifico affare.

16) Operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente

Sono stati inviati fondi alla controparte brasiliana "Casa do Menor São Miguel Arcanjo" per un valore di 498.135,81 € per la copertura dei costi ordinari.

Sono state pagate spese (consulenze) della controparte brasiliana "Casa do Menor São Miguel Arcanjo" per un valore di 7.260,11 €.

17) Proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo

Il risultato della gestione viene imputato quale accantonamento al Fondo per erogazioni di beneficenza, per cui il bilancio non evidenzia avanzi o disavanzi d'esercizio.

18) Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione.

L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del

risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze.

L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

Nel 2022 la gestione della CDM Italia è stata centrata sull'attività di raccolta erogazioni da destinare alla CMSMA (Brasile e Guinea Bissau).

Con l'obiettivo di consolidare e migliorare l'attività di raccolta fondi, l'ente ha assunto un nuovo dipendente dedicato all'attività specifica di raccolta fondi da individui e da aziende.

Con l'apertura del Monastero di San Biagio sono iniziate le prime attività per la valorizzazione del bene, sia dal punto di vista della ristrutturazione della struttura, sia dal punto di vista dell'organizzazione di eventi per il territorio.

Per questo, l'ente ha deciso di assumere anche una seconda risorsa che si dedica ai progetti di sviluppo e di ristrutturazione del Monastero.

19) Evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Le erogazioni sono effettuate nei limiti delle disponibilità, con l'intento di non creare squilibrio finanziario.

20) Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

A fine 2020 è iniziato un percorso che porterà all'acquisizione dell'immobile Monastero di S. Biagio (Strada di Morozzo 12, 12084 Mondovì, CN)

Si è pertanto avviata una nuova gestione, separata rispetto all'attività in favore della controparte brasiliana.

21) Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Le attività svolte (in particolare la vendita di panettoni e di libri) sono secondarie rispetto all'attività principale ed hanno carattere strumentale alla missione dell'associazione.

22) Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce al rendiconto gestionale, da cui si evincano:

- i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'articolo 17, comma 1 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e s.m.i.;
 - le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale;
 - la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto;
- accompagnato da una descrizione dei criteri utilizzati per la valorizzazione degli elementi di cui agli alinea precedenti

Nel rendiconto gestionale non sono stati evidenziati costi e proventi figurativi.

23) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'articolo 16 del d. lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente

Si dà atto che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, calcolata sulla base della retribuzione annua lorda, non è superiore al rapporto uno a otto.

24) Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'articolo 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'articolo 79, comma 4, lettera a) del d.lgs. 117/2017 e s.m.i.

Non è stata esercitata attività di raccolta fondi di cui all'articolo 79, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 117/2017.

Dsc	Importo	Conto
INTERESSI C/C DA ADDEBITARE	114,62	801062
IVA C/LIQUIDAZIONE	1.352,41	802001
FORNITORI NAZIONALI	70.659,98	803011
FORNITORI - FATTURE DA RICEVERE	6.575,66	803095
FORNITORI - DOCUMENTI DA PAGARE	1.537,43	804001
STIPENDI DA LIQUIDARE	8.031,00	806001
INPS - CONTRIBUTI DA VERSARE	5.079,21	806016
INAIL - PREMI DA VERSARE	112,05	806031
RIT.ACC.IRPEF-LAVORO AUTONOMO	75,00	806036
RIT.ACC.IRPEF-LAVORO DIPENDENTE	1.412,25	806051
RIT.ACC.IRPEF-RIVALUTAZIONE TFR	336,63	808001
FONDO ACCANTONAMENTO IRES	195,00	808011
RATEI PASSIVI SU RETRIBUZIONI	15.260,72	808021
RISCONTI PASSIVI SU CONTRIBUTI	32.982,99	808031
FONDO T.F.R. DIPENDENTI	37.877,37	808041
FONDO AMMORTAMENTO ATTREZZATURE TECNICHE	2.070,66	813011
FONDO AMMORTAMENTO AUTOMEZZI	207,40	813026
FONDO AMMORTAMENTO MACCHINE ELETTRONICHE	28.685,31	814003
FONDO AMMORTAMENTO ARREDAMENTO	1.462,53	814011
FONDO AMMORT.TO BIANCHERIA	242,41	814016
FONDO AMMORTAMENTO IMPIANTI SPECIFICI	625,86	814021
FONDO AMMORTAMENTO IMPIANTI GENERICI	5.334,27	814026
FONDO AMMORTAMENTO ATTREZZ.VARIA/MINUTA	305,00	814031
FONDO PER EROGAZIONI BENEFICENZA	1.457.952,92	814036
FONDO DI DOTAZIONE	100.000,00	814041
		814051
		814061
		814063
		814066
		814072
		814082
		814086
		814087
		814091
		814099
		814113
		815003
		815022
		818001
		818006
		818007
		818008
		818011
		818012
		820001
		820051
		820099
		822001
		822201
		826001
		828001
		828011
		828021
	1.778.488,68	
	0,00	

Dsc	Importo	Conto
RIMANENZE INIZIALI EDITORIA	2.013,18	901001
MERCI C/ACQUISTI	55.709,35	906062
FORNITURE E SERVIZI DA TERZI	25.950,99	910021
ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE BEVANDE E ALIMENTI	7.386,42	915002
EROGAZIONI BENEFIC.CON FONDI PROPRI	436.698,22	915003
ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO	771,26	915099
SPESE DI TRASPORTO	101,60	915100
SPESE DIVERSE VENDITA / PRODUZIONE SERVIZI	18.177,59	917001
CONSULENZE COMMERCIALI O DI PRODUZIONE	1.830,00	917061
ASSISTENZA SISTEMISITICA	20,40	920001
RETRIBUZIONI	81.586,08	920011
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI	23.915,81	920034
CONTRIBUTI INAIL	316,20	
ACCANTONAMENTO T.F.R.	8.492,81	
RIMBORSI KMETRICI E INDENNITA' TRASFERTA	9.991,82	
NOLEGGIO BENI DI TERZI	4.984,03	
SPESE CONDOMINIALI	896,83	
CARBURANTI/LUBRIFICANTI (100%)	3.580,13	
SPESE VIAGGIO E TRASFERTE	9.278,55	
UTENZE TELEFONICHE	1.802,59	
UTENZE RADIOMOBILE	912,46	
UTENZE ENERGIA ELETTRICA	3.170,01	
SPESE RISCALDAMENTO	6.240,31	
ALTRE UTENZE	96,47	
SPESE BANCARIE	0,27	
SPESE DI PUBBLICITA'	366,68	
CANCELLERIA/STAMPATI	953,01	
SPESE TIPOGRAFICHE	11.538,41	
COSTI ESERCIZIO MACCHINE TECNICHE	285,89	
SPESE RAPPRESENTANZA (DEDUC.LIMITATA)	1.016,00	
SPESE PULIZIA	666,12	
ASSICURAZIONI OBBLIGATORIE	465,82	
ASSICURAZIONI ALTRE	2.185,69	
SPESE BENI USO PROMISCUO (20%)	57,94	
SPESE DIVERSE	3.649,19	
COSTI ESERCIZIO BENI NOLEGGIO (100%)	732,00	
MANUTENZIONI SU BENI PROPRI (100%)	1.952,71	
CANONI ASSISTENZA TECNICA (non sogg.plafond)	655,32	
SPESE POSTALI	5.191,79	
SERVIZI ELABORAZIONE DATI	1.488,40	
CONSULENZE PROFESSIONALI	6.960,00	
DIRITTI E SPESE AMMINISTRATIVE	1.209,28	
IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI	158,60	
IMPOSTE E TASSE NON DEDUCIBILI	28,13	
INTERESSI PASSIVI C/C	0,29	
INTERESSI PASSIVI DILAZIONE PAGAMENTI	0,52	
COMMISSIONI BANCARIE	4.735,78	
AMMORTAMENTI ORDINARI	5.293,27	
ACQUISTO BENI VALORE < EURO 516,46	3.173,01	
ACCANTONAMENTO IMPOSTE SUL REDDITO	195,00	
SOPRAVVENIENZE PASSIVE ORDINARIE	5.717,74	
ARROTONDAMENTI / ABBUONI PASSIVI	6,51	
DIFFERENZE PASSIVE OPERAZIONI IN CAMBI	17,00	
	762.623,48	
	0,00	

